
                                                                   
 Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я   
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

 

РЕШЕНИЕ 

  10 апреля 2023 года с. Вольно-Надеждинское № 9 

 

 

            I. О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности 

              на территории Надеждинского муниципального района в период 

                       прохождения особого противопожарного режима 

 

В связи с высокой пожарной опасностью на территории Надеждинского 

муниципального района, в целях повышения контроля за лесопожарной обстановкой в 

лесном фонде и локализации горения сухой растительности на территории района и 

снижения возможного ущерба, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

В соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края № 

23 от 23.03.2023 года «Об организации обмена информацией о природных 

(ландшафтных) пожарах в пожароопасный период 2023 года», в целях оперативного 

принятия мер реагирования на возникающие возгорания, комиссия  при 

администрации Надеждинского муниципального района по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее-

Комиссия), 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать обстановку с ландшафтными пожарами на территории 

Надеждинского муниципального района сложной, как для населённых пунктов, так и 

для лесного фонда района. 

2.  Продолжить работу по выполнению мероприятий в соответствии с решением 

Комиссии от 17 марта 2023 года № 5 «Об организации работы по подготовке к весенне-

летнему пожароопасному периоду 2023 года и принятию мер по недопущению 

пожаров на территории Надеждинского муниципального района». 

3. Запретить на территории Надеждинского муниципального района в период 

особого противопожарного режима:     

         3.1. Пребывание граждан в лесах. 

         3.2. Разведение открытого огня и сжигание мусора. 



 2 

         3.3.Проведение в лесах на землях лесного фонда и землях иных категорий 

огнеопасных работ. 

5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Надеждинского 

муниципального района предусмотреть дополнительные меры пожарной безопасности 

в период особо противопожарного режима: 

         5.1. Оповестить население о введении особого противопожарного режима. 

         5.2. Принять меры по очистке границ населённых пунктов от горючего мусора, в 

том числе сухих веток, высокой травы и опавших деревьев в местах наиболее 

вероятного подступа огня. 

         5.3. Обеспечить свободный подъезд пожарных машин к естественным 

водоисточникам. 

         5.4. Во всех населенных пунктах, имеющих естественные водоемы, 

дооборудовать площадки (пирсы) с твердым покрытием (щебень, асфальт и т.п.) для 

обеспечения возможности забора воды пожарной техникой из естественных водоемов. 

         5.5. Во всех населённых пунктах дополнительно определить из числа граждан 

ответственных, по наблюдению за возникшими возгораниями и предоставлению в 

соответствующие службы оперативной информации о пожароопасной обстановке на 

вверенной территории.  

        5.6. Активизировать работу патрульных групп по контролю за возгораниями 

вблизи населенных пунктов и возможному тушению очагов возгорания, угрожающих 

строениям в населенных пунктах, с привлечением добровольцев. 

        5.7. Активизировать деятельность по созданию условий для организации 

добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территориях сельских 

поселений. 

        5.8. Предоставить в отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района в срок до 12 апреля 2023 года сведения о местах наиболее 

вероятного возникновения лесных и ландшафтных пожаров, с указанием площади, 

координатной, адресной информации. 

           6. Рекомендовать министерству лесного хозяйства и охраны животного мира 

Приморского края: 

         6.1.Организовать на территории Надеждинского муниципального района работу 

по расследованию каждого факта возникновения пожара на землях лесного фонда, 

установлению лиц, виновных в их возникновении, в том числе собственников 

(правообладателей) земельных участков, на которых зарегистрирован лесной пожар, 

принятии к ним мер воздействия в соответствии с действующим законодательством. 

         6.2. Сведения о проделанной работе   ежедневно предоставлять в ЕДДС 

администрации Надеждинского муниципального района к 18.00 час.  

           7. Рекомендовать ОНД и ПР по Надеждинскому району во взаимодействии с 

главами сельских поселений района, министерством лесного хозяйства и охраны 

объектов животного мира Приморского края, министерством сельского хозяйства 

Приморского края, отделом имущественных и земельных отношений администрации 

Надеждинского муниципального района, отделом по делам ГОЧС и ОПБ 

администрации Надеждинского муниципального района: 



 3 

         7.1. Организовать работу по расследованию каждого факта 

возникновения ландшафтного (природного) пожара, установлению лиц, виновных в их 

возникновении, в том числе собственников (правообладателей) земельных участков, на 

которых зарегистрирован ландшафтный пожар, принятии к ним мер воздействия в 

соответствии с действующим законодательством. 

        7.2. Сведения о проделанной работе   ежедневно предоставлять в ЕДДС 

администрации Надеждинского муниципального района к 18.00 час. 

  

           8. Рекомендовать отделу МВД России по Надеждинскому району организовать 

работу по расследованию фактов поджогов на территории Надеждинского 

муниципального района, установлению виновных лиц, в том числе собственников 

(правообладателей) земельных участков, на которых зарегистрирован поджог, 

привлечении их к ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

         8.1. Сведения о проделанной работе   ежедневно предоставлять в ЕДДС 

администрации Надеждинского муниципального района к 18.00 час. 

 

9. Отделу по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района: 

         9.1. Оповестить руководителей КФХ района о введении особого 

противопожарного режима и запрете разведение открытого огня и сжигание мусора. 

         9.2. Провести через СМИ с фермерами и владельцами сельскохозяйственных 

угодий информационную работу о соблюдении правил пожарной безопасности, а 

также административной ответственности, которая предусмотрена законодательством 

РФ в период действия особого противопожарного режима. 

 

          10. Рекомендовать МОО «Всеармейское общество охотников ТОФ», ООО и Р 

«Северная», Общественной организации охотников и рыболовов Надеждинского 

муниципального района, в период открытия охотничьего сезона: 

         10.1. Оповестить под роспись охотников и рыболовов о введении особого 

противопожарного режима на территории Надеждинского муниципального района, о 

запрете разведения открытого огня и сжигание мусора. 

        10.2. Провести инструктажи с охотниками и рыболовами по мерам пожарной 

безопасности и административной ответственности за нарушении правил пожарной 

безопасности в период действия особого противопожарного режима. 

 

         11. Управлению образования администрации Надеждинского 

муниципального района, в срок до 14.04.2023 года, организовать в 

образовательных учреждениях района разъяснительную работу среди учащихся, по 

соблюдению правил пожарной безопасности в особый противопожарный режим, о 

запрете разведения открытого огня и сжигание мусора, об административной 

ответственности, которая на ступает в период введения особого противопожарного 

режима. 

   



 4 

          12. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ, обществ и 

дачных кооперативов в срок до 14.04.2022 года: 

        12.1. Довести до членов садоводческих товариществ информацию о введении 

на территории Надеждинского муниципального района особого противопожарного 

режима, о запрете разведения открытого огня и сжигание мусора, а также об 

административной ответственности, которая на ступает в период особого 

противопожарного режима. 

       12.2. Организовать незамедлительную ликвидацию горения сухой 

растительности, обнаруженных вблизи закрепленных территорий, информацию о 

виновных в их возникновении, с целью принятия к ним мер воздействия в 

соответствии с действующим законодательством незамедлительно сообщать по 

телефонам: 8(42334) - 2-14-14 (отдел надзорной деятельности и профилактической 

работы по Надеждинскому району); 112 (ЕДДС администрации Надеждинского 

муниципального района).         

          13. ЕДДС администрации Надеждинского муниципального района: 

        13.1. При возникновении ландшафтного пожара незамедлительно передавать 

информацию о собственнике (правообладателе) земельного участка в ОНД и ПР по 

Надеждинскому району. 

         13.2. Обобщенную информацию о ландшафтных пожарах, результатах работы по 

установлению лиц, виновных в возникновении природных (ландшафтных) пожаров, и 

привлечению их к ответственности в рамках действующего законодательства, 

предоставлять в оперативный штаб Приморского края ежедневно, к 06.00 час. 

 

II. О мерах по обеспечению пожарной безопасности в период проведения 

майских праздников на объектах задействованных в торжественных 

мероприятиях, посвящённых празднику «Весны и Труда» и «Дню Победы» в 

великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» 

 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, в целях обеспечения пожарной 

безопасности, предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, природного и 

техногенного характера  на объектах, задействованных в торжественных 

мероприятиях, посвящённых празднику «Весны и Труда» и «Дню Победы» в великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.» в период проведения выходных и праздничных 

дней с 29 апреля по 01 мая и с 06 по 9 мая 2023 года, в соответствии со ст.37 ФЗ от 

21.12.1994 года «О пожарной безопасности», комиссия при администрации 

Надеждинского муниципального района по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия) 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию докладчиков принять к сведению. 

2.  Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района при возникновении чрезвычайных ситуаций или предпосылок к ним быть 

готовыми: 



 5 

         2.1. Организовать работу оперативной группы из состава комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Надеждинского муниципального района. 

         2.2.  Руководство оперативной группой оставляю за собой. 

         2.3.  В состав оперативной группы включить: 

-  заместителей главы администрации Надеждинского муниципального района. 

 Представителей от:   

-  управления культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Надеждинского муниципального района; 

 

- управления образования администрации Надеждинского муниципального 

района; 

- отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

Надеждинскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому 

краю; 

-  отдела по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района; 

- отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального 

района; 

 - отдела по исполнению административного законодательства администрации 

Надеждинского муниципального района; 

- КГКУ 14-ОПС по охране Надеждинского муниципального района;  

- администрации Тавричанского сельского поселения; 

-  администрации Надеждинского сельского поселения; 

- администрации Раздольненского сельского поселения; 

- отдела МВД России по Надеждинскому муниципальному району; 

-  КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»;  

- ОАО «ДРСК» 5 г. Артема; 

- АО ДВ РСК, Надеждинский электросетевой район; 

- КГУП «Примтеплоэнерго» тепловой район «Надеждинский» филиала 

«Артемовский»; 

- производственного подразделения «Надеждинский район» КГУП 

«Приморский водоканал»; 

-  филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор; 

-  ООО «ДС-Надеждинское»; 

-  представителя ООО «ИКС – РОУД»»  

-  представителя ООО «Эко-Сервис» 

3. Руководителям вышеперечисленных управлений и отделов администрации 

Надеждинского муниципального района, а так же руководителям территориальных и 

федеральных органов исполнительной власти, учреждений, организаций и 

предприятий в срок до 25 апреля 2023 года представить в ЕДДС администрации 

Надеждинского муниципального района (nadedds@mail.ru) списки назначенных 

должностных лицах в период с 29 апреля 2023 года по 09 мая 2023 года,  их 



 6 

контактные телефоны, а так же состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации 

аварийных и чрезвычайных ситуаций.   

4. Оперативной группе при угрозе возникновения ЧС осуществлять постоянный 

сбор, обработку и обмен информацией по защите населения, территорий от ЧС, 

готовить необходимые указания по проведению мероприятий, применению сил и 

средств Надеждинской территориальной подсистемы РСЧС. 

5. Управлению образования, управлению культуры, физической культуры, 

спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального 

района, главам сельских поселений района:     

          5.1. Организовать проведение торжественных праздничных мероприятий на 

подведомственных объектах, при строгом соблюдении санитарно-

эпидемиологических требований и соответствующих требований пожарной 

безопасности. 

         5.2. С персоналом учреждений, в которых будут организованы праздничные и 

торжественные мероприятия, провести дополнительный инструктаж по требованиям 

пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей. 

          5.3. В срок до 25 апреля 2022 года представить в отдел надзорной деятельности 

и профилактической работы по Надеждинскому муниципальному району 

(ond_nadezhd@25.mchs.gov.ru) и в Комиссию (через ЕДДС администрации 

Надеждинского муниципального района) развернутые планы проведения праздничных  

мероприятий, с указанием наименования объекта, адреса, ФИО ответственного 

руководителя, планируемое количество посетителей а так же акты проверок 

противопожарной безопасности подведомственных объектов и учреждений. 

6.  Главному врачу КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»:  

        6.1. Предусмотреть выделение дополнительных бригад скорой медицинской 

помощи. Произвести расчеты сил и средств указанных подразделений, определить 

порядок их действий в случае осложнения обстановки в местах проведения массовых 

мероприятий.  

        6.2. Предусмотреть резервные койко-места для больных, не подлежащих 

транспортировки в другие медицинские учреждения 

7.  Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району, ОНД по 

Надеждинскому району УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю   

        7.1. Принять меры по пресечению производства, хранения и реализации 

пиротехнической продукции, не соответствующей требованиям пожарной 

безопасности, в том числе и посредством проведения рейдов. 

          8. Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району   

       8.1.  Внести коррективы в организацию несения службы сотрудниками патрульно-

постовой службы полиции и государственной инспекции безопасности дорожного 

движения по вопросам контрольных проверок улично-дорожной сети и территорий, 

прилегающих к местам проведения массовых праздничных мероприятий, 

своевременной эвакуации с этих мест бесхозного автотранспорта, строительных 

бытовок, мусорных контейнеров. 

        8.2. Обеспечить охрану общественного порядка, при проведении праздничных 

мероприятий. 

mailto:ond_nadezhd@25.mchs.gov.ru


 7 

           9. Начальнику 14-го ОПС по охране Надеждинского района: 

         9.1. Организовать с личным составом пожарных частей района проведение 

дополнительных пожарно-тактических учений, занятий, практических тренировок, 

корректировку и отработку документов предварительного планирования по 

организации тушения пожаров в местах проведения праздничных мероприятий с 

массовым пребыванием людей. 

         9.2. Уточнить места возможного забора воды на нужды пожаротушения вблизи 

мест проведения праздничных мероприятий. В случае неудовлетворительного 

состояния противопожарного водоснабжения проинформировать заинтересованных 

лиц. 

          10. Руководителю КГУП «Примводоканал» предоставить в Комиссию схему 

отключения потребителей для перераспределения объема воды на определенный 

гидрант в случае возникновения чрезвычайной ситуации (пожара). 

          11. Начальнику отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района, а так же руководителям КГУП «Примводоканал», ОАО «ДВ 

РСК, Надеждинский электросетевой район», КГУП «Примтеплоэнерго» тепловой 

район «Надеждинский», АО «ДРСК», ОАО «Оборонэнерго» по Надеждинскому 

району, филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор, управляющих компаний 

Надеждинского района: 

          11.1. Организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных 

бригад, согласно утвержденных графиков с составлением списков должностных лиц, с 

номерами телефонов, машин и расчетами дежурных сил и средств. 

          11.2. Уточнить и подготовить резервы материально-технических средств, 

наличие и исправность резервных источников энергоснабжения. 

          11.3. Провести инструктаж личного состава аварийных формирований по 

технике безопасности. 

          11.4. Аварийным формированиям предприятий электроснабжения 

предусмотреть возможность привлечения высокопроходимого транспорта, для 

ликвидации чрезвычайных происшествий. 

          11.5. О выполнении всех вышеперечисленных мероприятий с приложением 

графиков дежурств, списками должностных лиц, а так же расчетами сил и средств, 

предоставить письменным донесением в Комиссию (через отдел ГОЧС и ПБ 

Надеждинского муниципального района) до 25 апреля 2023 года. 

         12. Главам администраций сельских поселений Надеждинского муниципального 

района: 

       12.1.  На территории поселений определить места проведения фейерверков, 

назначить ответственных лиц. 

       12.2. Взять под личный контроль обеспечение пожарной безопасности при 

проведении праздничных мероприятий в местах массового пребывания людей. 

          

         13. Отделу жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального 

района организовать взаимодействие с руководящим составом предприятий 

обеспечивающих жизнеобеспечение района и дорожной инфраструктуры,              

осуществлять постоянный контроль над бесперебойным энергоснабжением, 



 8 

теплоснабжением и ликвидацией возникающих аварийных ситуаций, 

постоянную подачу электроэнергии, водоснабжения, теплоснабжения в Надеждинском 

муниципальном районе.        

          14. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района обеспечить ежедневно с 08.00 до 09.00 и с 18.00 до 20-00 через ЕДДС 112 

администрации Надеждинского муниципального района сбор и систематизацию 

информации, поступившей ответственному должностному лицу администрации 

Надеждинского муниципального района, согласно графика дежурств, для ежедневного 

доклада о складывающейся обстановке в отдел жизнеобеспечения Приморского края, 

и на селекторных совещаниях.  При осложнении обстановки в районе, незамедлительно 

докладывать главе администрации Надеждинского муниципального района 

(председателю КЧС и ОПБ), а так же всем заинтересованным ведомствам и лицам. 

         15. Всем исполнителям данного решения КЧС и ОПБ при администрации 

Надеждинского муниципального района в срок до 25 апреля 2023 года, представить 

информацию о проделанной работе по каждому рекомендованному мероприятию в 

отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского МР, с пометкой «Ответ на 

решение КЧС и ОПБ от 10 апреля 2023 года № 9, на электронный адрес: 

(gochs_аvn@mail.ru). 

 

  III.  Об оказании единовременной материальной помощи гр. Демидовой 

Татьяне Николаевне в связи с пожаром в жилом помещении 

         28 марта 2023 года в администрацию Надеждинского муниципального района 

поступило заявление гр. Алдохиной Людмилы Лазаревны, проживающей в пос. 

Тавричанка, ул. Толстого, дом № 20 кв.2, Надеждинского муниципального района 

Приморского края, об оказании единовременной материальной помощи в связи с 

пожаром 23 декабря 2022 года жилого помещения по адресу: пос. Тавричанка, ул. 

Толстого, дом № 20 кв. 2, Надеждинского муниципального района.  

          Для принятия решения об оказании единовременной материальной помощи в 

соответствии с постановлением администрации Надеждинского муниципального 

района от 15.04.2019 № 238 «О порядке оказания единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара или наводнения, за счет 

средств резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района» 

заявительницей Алдохиной Людмилы Лазаревны представлены необходимые 

документы, подтверждающие факт пожара жилого помещения.  

         При рассмотрении данного заявления было установлено, что гр. Алдохина 

Людмила Лазаревна, 10.08.1950 года рождения в данном жилом помещении по адресу: 

Приморский край, Надеждинский район, пос. Тавричанка, ул. Толстого,20 кв.2   

принадлежит на правах общей долевой собственности 1/4 площадью 37.6 кв. м.  

mailto:gochs_аvn@mail.ru


 9 

           В едином государственном реестре Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии недвижимость у гр. Алдохиной Людмилы 

Лазаревны отсутствует, что подтверждается выпиской из Единого государственного 

реестра недвижимости от 30 марта 2023 года № КУВИ-001/2023-74693565.  

             Принимая во внимание вышеизложенное, комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Надеждинского муниципального района 

  

         РЕШИЛА: 

 

          1. Информацию докладчика принять к сведению. 

          2. Оказать единовременную материальную помощь за счет средств резервного 

фонда администрации Надеждинского муниципального района гражданке Алдохиной 

Людмиле Лазаревне, проживающей и пострадавшей в результате пожара по адресу: 

пос. Тавричанка, ул. Толстого, дом № 20 кв. 2, Надеждинского района Приморского 

края -   в сумме 10 (десять) тысяч рублей, которая зарегистрирована и проживает по 

адресу: пос. Тавричанка, ул. Толстого, дом 20 кв. 2.  

          3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко В.Г.)  опубликовать решение заседания КЧС в средствах массовой 

информации. 

         4. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой. 

  

Первый заместитель главы администрации 

Надеждинского муниципального района                                     Д.А. Котренко 

                                   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


